Et me hac suspitione exsolvam , et illis <sup>1</sup> morem gessero.

Sine me , obsecro , hoc effugere , volgas <sup>2</sup> quod <sup>3</sup> male audit mulierum.

*Pa.* <sup>4</sup> Quam fortunatus ceteris sum rebus , absque una hac foret <sup>5</sup> ,

Hanc matrem habens talem , illam autem uxorem !

*S.* obsecro , mi Pamphile ,

Non tute incommodam rem , ut quaeque est <sup>6</sup> , in animum induces pati ?

<sup>1</sup> Mire illis , non nurui. Sed morem gessero acrius dictum , tamquam illi s. illae olim voluerint , ut expelleretur ipsa. Non mirum vero , homines falso suspectos , aut immerito invisos , tandem fieri suspiciosos.

<sup>2</sup> Scil. indoctum & expers honesti.

<sup>3</sup> Ob quod , scil. illud II, <sup>1</sup> , <sup>4</sup> uno animo omnes focrus oderunt nurus.

<sup>4</sup> Pamph. matris innocentia & bonitate mirum in

modum affectus , & simul amorem Philumenaë dimittere non valens , ita sensus suos prodit , ut & pie matri respondeat , neque veram discidii causam efferat.

<sup>5</sup> Nisi haec una res esset incommoda. Ipse quidem partum uxoris alienam putans , ita dicit , ut mater credat discordiam Philumenaë , ob quam ipse haereat inter pietatem & amorem.

<sup>6</sup> h. e. qualiscunque illa res sit. Nihil enim definito

Si cetera ita sunt, ut tu vis, itaque <sup>1</sup> ut esse ego  
illam existumo,

Mi gnate, da veniam hanc mihi, reduc illam. *Pa.*  
vae misero mihi <sup>2</sup>!

*S.* Et mihi quidem <sup>3</sup>! nam haec res non minus me  
male habet, quam te, gnate mi. 30

A C T U S I V. S C E N A I I <sup>4</sup>.

LACHES, SOSRATA, PAMPHILUS.

*L.* **Q**uem cum istoc sermonem habueris, procul  
hinc stans accipi, uxor:

Istuc est sapere <sup>5</sup>, qui, ubicunque opus sit, ani-  
mum possis flectere;

dixerat Pamphilus. Dacie-  
ria h. l. aliena dicit.

<sup>1</sup> Et ita, ut -- existumo.  
Cautè cum filio loquitur de  
uxore, quam amare is vide-  
tur.

<sup>2</sup> Nec negat, nec promit-  
tit, sed intumescit (cf. Andr.  
II, I, 3); utpote qui a-  
missa spe retinendae uxoris  
aestum animi iam dissimulare  
non potest.

<sup>3</sup> Ingemiscit pariter; int.  
*vae miserae mihi!*

<sup>4</sup> In tempore advenit La-

ches ad intendendam rursus  
actionem, cum colloquium  
matris & filii tandem abiis-  
set in gemitus. Laches ve-  
ro, qui illud procul audive-  
rat, uxori reconciliatus, nec  
tamen nimis benigne, sed  
more suo respondens, nunc  
instat magis filio.

<sup>5</sup> Quam ne nunc quidem  
de praeterita culpa purga-  
tam sibi habet, ei tamen re-  
conciliatur; quod *nunc* illa  
videatur sapere, animum  
flectendo. Primum, *qui* (ab-

Quod faciendum sit post fortasse, idem hoc nunc  
si feceris.

S. Fors fuat pol <sup>1</sup> ! L. <sup>2</sup> abi rus ergo hinc : ibi ego  
te, et tu me feres.

S. Spero mecastor <sup>3</sup>. L. i ergo intro, et compone,  
quae tecum simul 5

Ferantur : dixi <sup>4</sup>. S. ita ut iubes, faciam. P. pater <sup>5</sup>.

L. Quid vis, Pamphile <sup>6</sup> ? P. hinc abire matrem ?  
minime <sup>7</sup>. L. quid ita istuc vis ?

lat. ant.) h. e. unde s. ex  
quo—*possis* (q. d. Ea demum  
est sapientia, quae necessi-  
tati parere doceat; cf. Cic.  
ad fam. IV, 9, 5.) dein *si*  
*feceris idem h. nunc, quod s.*  
*s. post fort. s. si sponte prae-*  
*vertas necessitatem; cf. Ad.*  
III, 5, 44. V, 3, 1 sq.

1 Adversus tristius viri  
dictum (tristis enim est ne-  
cessitas) *ευφημοσμεω* usam di-  
cit Don. *Fors fuat* s. eveniat  
sane bona; q. d. *bona dicito*  
*potius.*

2 Animum ad mitiora  
flectens sqq. dicit, quasi  
querens odium, quod fructi  
pro labore a filiis habeant  
senes parentes; neque his  
reliquum esse, quo fruan-

tur, sed quomodo se invi-  
cem ferant, qui non ab aliis  
ferantur.

3 Modesta semper, ut se  
talem fore promittat, non  
opus est; sed quem se dein fo-  
re promittit vir, sperat ipsa.

4 Confirmat sic priora,  
ut sententiam certam osten-  
dat.

5 Filius percussus vultu  
& voce patrem permovet.  
cf. Andr. V, 3, 18.

6 Celeritas ac brevitatis,  
qua filii dicta excipit, non  
sedatum, sed dolentem ani-  
mum indicat.

7 iat. abeat, s. sino. A-  
manter, non superbe resi-  
stentis est; uti supra IV, 1,  
17 *nolo.*

*P.* Quia de uxore incertus sum etiam, quid sim facturus. *L.* quid est?

Quid vis facere, nisi reducere <sup>1</sup>? *P.* <sup>2</sup> equidem cupio, et vix contineor:

Sed non minuam meum consilium: ex usu quod est, id persequar. 10

Credo, ea gratia concordem magis, si non reducam, fore <sup>3</sup>.

*L.* Nescias <sup>4</sup>: verum tua refert nihil, utrum illae fecerint;

<sup>1</sup> Sic loquitur Laches, ut filius non audeat praecise negare.

<sup>2</sup> Igitur caute reducendi cupiditatem verbis *cupio* & *vix cont.* fingit, sed nunc minime consilium esse dicit. Ita quidem Don. quem cum interp. Italo Fabrini sequimur. Dacieria ex mente Donati quidem interpretatur, sed praeter eam sibi s. seorsim dixisse vult verba *equidem--persequar*; quod cum aestu patris responsum expectantis non congruere putamus. Erasmi. vero, Mur. Guyet. secum dubitantem faciunt, an rem de partu alieno aperire debeat, & haec

adeo seorsim a patre locutum. Sed haec aliena omnino sunt a mente & fide Pamphili.

<sup>3</sup> Iam ipsum consilium simulat, cur eam reducere adhuc cesset. *Credo*, inquit, s. spero, si videat uxor, se non reduci, nec matrem domo expelli, facilius mea causa moveri posse, ut ad concordiam redeat cum matre. Fingit haec Pamph. ut pater matrem non cogat nunc abire, & spatium quaerit, interea alium remedium expectans. Don. artificium non vidit, cum sublata affinitate amicas saltim fore putat.

<sup>4</sup> Scil. id, an concordem

Quando haec aberit. odiosa haec aetas adolefcentulis :

E medio aequom excedere <sup>1</sup> est. postremo nos iam fabulae <sup>2</sup>

Sumus, Pamphile : *senex, atque anus*. . . . . 15

Sed video Phidippum egredi per tempus : accedamus.

ACTUS IV. SCENA III. 3

PHIDIPPUS, LACHES, PAMPHILUS.

Ph. **T**ibi quoque aedepol sum iratus, Philumena,

futurae sint potius, quam in discordia. Censet, non opus esse tentare, quod incertum sit; cum certius remedium sit ex abitu Sofratae.

1 h. e. e vitae communitate abire, h. l. ex urbe migrare, sicuti qui fabulam vitae fere peregerint. Ita se & uxorem quasi iam mortuis aequiparat.

2 Sic dicuntur, qui *vixere*, non inter vivos sunt, *manes*, de quibus fiunt fabulae. Perf. V, 152 *cinis & manes & fabula fies*. Hor. Carm.

I, 4, 16 *iam te premet nox, fabulaeque manes*. Hinc statim ipse senex, quasi proximus morti, per *ἰδοποιίας* initium fabulae incipit: *senex atque anus olim fuere &c.* Sed abruptitur per tempus adveniente Phidippo.

3 Sc. haec habet ultimum errorem, quo post partum reiectum a Sofrata transmovetur culpa dissidii in Myrrhinam, Philumenaem matrem. Inde Pamphilus, de alendo puero (quem alienum credit), & de uxore

Graviter quidem : nam hercle abs te factum est  
turpiter <sup>1</sup> :

Etsi tibi causa est <sup>2</sup> de hac re. <sup>3</sup> mater te impulit :  
Huic vero nulla est. *L.* opportune <sup>4</sup> te mihi,  
*Phidippe*, in ipso tempore ostendis. *Ph.* quid est? <sup>5</sup>  
*Pa.* <sup>6</sup> Quid respondebo his? aut quo pacto hoc  
operiam <sup>6</sup> ?

*L.* Dic filiae <sup>7</sup>, rus concessuram hinc *Sofstratam* :  
Ne revereatur, minus iam quo redeat domum.

*Ph.* ah ,

Nullam de his rebus culpam commeruit tua :  
A *Myrrhina* haec sunt mea uxore exorta omnia. . . 10

reducenda sollicitatus a seni-  
bus profugit, eoque ipse  
suspectus fit amoris mere-  
tricii nondum missi. Senes  
igitur *Bacchidem* evocan-  
dam curant. Sic omnia ten-  
dent ad exitum fabulae proxi-  
mum. Vers. 1 *Phid.* a suis de-  
grediens, post gravius iur-  
gium cum uxore de celato  
parto, filiam quoque incre-  
pat, sed lenius; ut quae non  
tam sponte, quam matris  
impulsu peccaverit.

1 Quod discesseris a ma-  
rito.

2 Etsi habes, quo te excu-  
ses; cf. *Andr.* I, 5, 22.

3 Deest *nam*. Sic ipse pa-  
ter, indulgens liberis, cau-  
sam dicit.

4 Quippe quem quaere-  
bam.

5 Hae seorsim anxius di-  
cit.

6 Uti supra III, 6, 30  
*prorsus nescio, quo pacto hoc  
celebr.* Et *Don.* recte: hoc  
modo ostendit, nec esse quod  
*simulet* (quid resp. his), nec  
*id*, quod verum est, dicendum  
*sibi esse* (quo pacto oper.).

7 *Don.* Blande non addi-  
dit tuae, quasi dicat, com-  
muni filiae.

*Pa.* Mutatio fit <sup>1</sup>. *Ph.* ea <sup>2</sup> nos perturbat, Lache.

*Pa.* Dum ne reducam, turbent <sup>3</sup> porro, quam velint.

*Ph.* Ego <sup>4</sup>, Pamphile, esse inter nos, si fieri potest, Affinitatem hanc sane perpetuam volo:

Sin est, ut aliter tua fiet sententia, 15

Accipias puerum <sup>5</sup>. *Pa.* sensit peperisse: occidi!

*L.* Puerum! quem puerum? *Ph.* natus est nobis nepos:

Nam abducta a vobis praegnans fuerat filia,

Neque fuisse praegnantem unquam ante hunc scivi diem.

*L.* Bene, ita me di ament, nuntias: et gaudeo 20  
Natum illum, et illam salvam: sed quid mulieris

1 Scil. rerum, ex commutatione suspicionis. Sic Pamphilus seorsim, sperans inde sibi effugium fore.

2 Scil. uxor.

3 Refertur ad prius perturbat. Quam s. quantum. Et hoc ad spectatores dixit.

4 Don. Hoc pronomen initium continet orationis graviter inceptae, ut *Andr. I, 1, 8.*

5 Quanto brevius hoc dicit focer, tanto gravius in aures Pamphili incidit. En mutatio facta, sed unde

Pamph. omni spe excidit. Promiserat vero focrus III, 5, 36 sqq. ut clam eveniat patrem, atque adeo omnes; sed si fieri id non potest, dicam abortum esse. --- Continuo exponetur. Iam uti vilus ab avo nepos difficultatem affert maximam Pamphilo, ita stupenti opportune subvenit subita laetitia alterius avi ex nato nepote. Et plerumque avo iucundior esse solet ex filio soboles prima.

Uxorem <sup>1</sup> habes? aut quibus moratam moribus?  
 Nos ne hoc celatos tamdiu <sup>2</sup>? nequeo fatis,  
 Quam hoc mihi videtur factum prave, proloqui.  
*Ph.* Non tibi illud factum minus placet, quam  
 mihi, Laches <sup>3</sup>.

25

*Pa.* Etiam si <sup>4</sup> dudum fuerat ambiguum hoc mihi,

<sup>1</sup> Indignans ob celatum a Myrrha partum contemtim dicit *quid mulieris ux.* sed tamen verbis temperat, quo minus gravius dicat *pestifimam mulierem & male moratam ux. habes.* Coniicit talem ex pravissimo facto.

<sup>2</sup> int. oportuit. *Hoc* autem refertur ad *praegnantem fuisse.*

<sup>3</sup> Haec constructio, quamvis elegans sit, & ad moderatiorem Phidippi animum exacta, offensionem grammaticis & interpp. fuit. Donati nugae mittimus; sed simpliciter exponimus *minus placet per magis displicet.* Hinc sensus: *Si tibi hoc dolet, id certe mihi, viro, magis dolet.* Eadem formula utitur Cic. de or. II, 4 Crassum inducens loqui: *ego enim nunquam mihi minus, quam hesternodie, placui, s. nunquam*

mibi magis displicui, quam heri, s. si quidem unquam mihi displicui, heri certe maxime. Comparativum eleganter sic usitari, ut vim superlativi habeat, quis nescit? Iam vide, ut temere Bentl. inveniat: *Non mihi illud f. minus dolet, quam tibi, L.*

<sup>4</sup> Pamph. secum loquitur. Etiam si dudum dubitarim, reduceremne uxorem mihi amatam (si partus celatus & expositus fuerit), an non, ambiguus scil. amoris & honesti; nunc certus sum de non reducenda, quum sequitur puer non ex me natus. Poeta eum semper facit, qui amorem uxoris ex animo aegre dimittat. Daciera per ironiam ita dixisse putat Pamphilum, sibi non cunctandum esse, nunc re-

Nunc non est, cum consequitur alienus puer.

*L.* Nulla tibi, Pamphile, hic iam consultatio est.

*Pa.* Perii <sup>1</sup>! *L.* hunc videre saepe optabamus diem.

Cum ex te <sup>2</sup> esset aliquis, qui te appellaret patrem,

30

Evenit: habeo gratiam dis. *Pa.* nullus sum!

*L.* Reduc uxorem, ac noli advorsari mihi.

*Pa.* Pater <sup>3</sup>, si ex me illa liberos vellet tibi,

Aut se esse mecum nuptam; satis certo scio,

Non me clam haberet, quod celasse intellego. 35

Nunc, cum eius alienum esse a me animum sentiam,

Nec conventurum inter nos posthac arbitrer;

ducere matrem, quae lucrum apportet ex puero alieno. Absurda sane Pamphili ingenio honesto, nunc sollicito maxime, ironia; cui locum dedit inficeta veteris grammatici observatio, quasi subsit metaphora a pecoribus, de quibus illud dicitur: *Partus sequitur ventrem*. Unde quoque factum credimus, ut inderetur *eam*, quod vulgo sic legitur: *cum eam conf. a. p.* nos omittimus, quod praeter senarium est; & *patrem* sequebantur liberi.

Terentius T. II.

1 Sibi loquitur.

2 Bene sic putat senex, quod Pamphilus non putat. (Neque tamen illud nunc refutabit, ob fidem datam. Sic cum in exitu agnosceret Pamph. ex se natum, poeta ita regit fines decori, ut vitium, virgini factum ante nuptias, tectum maneat.) Ceterum satis humane & paterne admonet, hortatur filium.

3 Ex verbis patris Pamphilus causam aliam discidium nactus est. Ex celato enim partu apparere animum il-

\* Y

Quam ob rem reducam ? L. mater <sup>2</sup> quod suafit  
sua ,

Adolescens mulier fecit. mirandumne id est ?

Censen' te posse reperire ullam mulierem, 40

Quae careat culpa ? an quia non delinquent viri ?

Ph. Vosmet videte iam <sup>4</sup>, Lache, et tu Pamphile,  
Remissan' <sup>5</sup> opus sit vobis, reductan' domum :

lius plane alienum ab ipso.

1 *Firmior conclusio fit per  
interrogationem, quam si esset  
pronuntiativa.* Don.

2 Reiecta omni culpa in  
matrem uxoris, quomodo  
& Phid. supra v. 3, excusat  
illam, quod *filia* sit, reve-  
rita matrem, *adolescens* (quae  
aetas imprudentiae affinis  
est) *mulier*, cui hoc magis  
condonandum sit, quando  
nec ipsi viri non delinquant.

3 Similis constructio re-  
dit infra sc. 5, 18.

4 Ex dictis Pamphili col-  
ligit focer, generum tantum  
aegre ferre abitionem ux-  
oris, eique satisfieri posse pu-  
tat, si ipsa uxor a parenti-  
bus remitteretur.

5 Ambiguum faciunt in-  
terpp. dictumne sit *retro mis-  
sa*, uti supra I, 2, 112,

III, 7, 17 & 48; quibus in  
locis remitti dicitur filia a  
patre ad maritum; an, quod  
alii volunt *repudiata*; quod  
innuit Don. ad v. 42, & cum  
Guyeto Dacieria. Sed po-  
sterior sensus difficultatem  
creat. Neque tam hoc sensu  
*remitti* uxor dicitur, quam  
ei *remittitur nuntius*, uti Ph.  
V, 9, 36 sponfae *repudium*.  
Quum filiam peperisse ex  
Pamph. credebat focer, is  
certe non cogitabat, Pam-  
philum etiam nunc serio  
nolle amplius uxorem; sed,  
reducere nolle, remitti velle.  
Impatientior, antequam pe-  
perisse scivisset, clamat supra  
III, 7, 50 *ita nunc is sibi  
me supplicaturum putat* &c.  
Itaque non dubitamus prio-  
rem sensum sequi. Alterum  
ne etiam pro *an* usurpatur.

Uxor quid faciat, in manu non est mea <sup>1</sup>:  
 Neutra in re <sup>2</sup> vobis difficultas a me erit. 45  
 Sed quid faciemus puero <sup>3</sup>? *L.* ridicule <sup>4</sup> rogas.  
 Quidquid futurum est <sup>5</sup>, huic reddas, suum scilicet,  
 Ut alamus nostrum. *Pa.* quem ipse neglexit pater <sup>6</sup>,  
 Ego alam? *L.* quid dixi <sup>7</sup>? eho! an non alemus,  
 Pamphile?

<sup>1</sup> Ego quidem cogere & orare nolo uxorem meam. Si remittenda est a nobis uxor, adeatis ipsi ad illam, petituri, ut remittat. Bene hoc in eum congruit, qui supra II, 2, 29 dixerat, se suis adversari non posse. Ita certe plana sunt cuncta, neque opus est quisquiliis, quae nomine Don. feruntur.

<sup>2</sup> Sive remittenda ad vos sit, sive reducere ipsi velitis, promitto meam facilitatem. Quomodo eam promittere potuerit in repudio, nemo videat.

<sup>3</sup> De puero rogat, quia Pamphili, patris, est, iubere tolli.

<sup>4</sup> *Vel adv. est, vel nomen. Si nomen est, subdistingue ridicule: rogas? Don.*

<sup>5</sup> Pamphili pater filium suum excusatiorem habere potuit, certe videri voluit, quod reducere nollet. Illa enim deseruerat maritum. Et si Myrrhina remittere nollet filiam, fieri poterat, ut discidium maneret.

<sup>6</sup> Pamph. seorsim ad spectatores s. secum obmurmurans verba *quem ipse negl. pater*; tum pro affectu fortius erumpit in verba *ego alam?* ita ut haec, non illa, audirentur a sene.

<sup>7</sup> Laches ultimis tantum obmurmurantis filii verbis auditis indignatur tandem filio, & nunc demum suspectum habet amore meretricis. Facit igitur ira, ut filium minus iam excusatum habeat, immo ipse arguat.

Prodemus quaeso potius? quae haec amentia est? 50  
Enimvero prorsus iam tacere <sup>1</sup> non queo:

Nam cogis ea, quae nolo, ut praesente hoc loquar.

Ignarum censes tuarum lacrumarum esse me <sup>2</sup>?

Aut, quid sit id, quod sollicitere ad hunc modum?

Primum, hanc ubi dixti causam, te propter tuam 55

Matrem non posse habere hanc uxorem domi;

Pollicita est ea, se concessuram ex aedibus.

Nunc, postquam ademptam hanc quoque tibi cau-  
sam vides;

Puer quia clam te est natus, nactus alteram es.

Erras, tui animi si me esse ignarum putas <sup>3</sup>. 60

Aliquando tandem huc <sup>4</sup> animum ut adiungas  
tuum,

Quam longum spatium amandi amicam tibi dedi?

Sumptus, quos fecisti in eam, quam animo aequo  
tuli <sup>5</sup>?

<sup>1</sup> Est scil. parentum, ut filiorum vitia, quamvis ipsi improbent, ap. alios occulta esse velint; cf. Andr. I, 1, 117-120.

<sup>2</sup> Apparet illum a Sofrata audivisse. Nam ipsa filium deprehenderat lacrumantem. Don. Cf. III, 4, 4.

<sup>3</sup> Tertius igitur error, quo Laches nunc filium in crimen vocat.

<sup>4</sup> Ad uxorem. Construe, Quam l. sp. a. a. t. dedi-tuli; ut tandem al. adiungas huc an. tuum?

<sup>5</sup> Filium lenitatis suae, qua ipsum ea quae fert adolescentia facere passus erat, ea spe, ut tandem meliora saperet, memorem facit, unde is se patri devinctum multimodis intelligeret; dein quod olim patri obsecutus

Egi atque oravi tecum, uxorem ut duceres :  
 Tempus dixi esse. impulsu duxisti meo. 65  
 Quae tum, obsecutus mihi <sup>1</sup>, fecisti ut decuerat.  
 Nunc animum rursus ad meretricem induxti tuum :  
 Cui tu obsecutus, facis huic adeo iniuriam <sup>2</sup>.  
 Nam in eandem vitam te revolutum <sup>3</sup> denuo  
 Video esse. *Pa.* mene <sup>4</sup>? *L.* te ipsum : et facis iniuriam,  
 70  
 Configis falsas causas ad discordiam,  
 Ut cum illa vivas, testem hanc <sup>5</sup> cum abs te amoveris.

erat, laudat, quo minus ille nunc paternis monitis adversari audeat; tandem quem denuo in eandem vitam putat revolutum reprehendit. Sic illum varie permoveere cupit.

<sup>1</sup> h. e. auctoritati meae honeste postposuisti amorem illum.

<sup>2</sup> Meretrice procaece impulsus nunc uxorem iniuste amoves.

<sup>3</sup> Don. ex hoc verbo elicit, filium quasi invitum, aut nescium facere; ut veniam faciliorem habeat, & correctior esse velit. Sed nobis acrius dictum vide-

tur, ut pudorem offundat gnato, qui in eodem luto cum illa rursus volutetur. Senes scil. cum veram causam nescirent, quare is uxorem reducere nollet, quam culpam primum Sofratae, tum Myrrhinae tribuerunt, nunc in ipsum Pamph. vertunt; unde huic summa difficultas ex celato vero.

<sup>4</sup> Ob falsam patris suspicionem gravius commoveatur, ut qui Bacchidis amorem uxoris causa missum fecerat; neque nunc amorem uxoris expulit animo.

<sup>5</sup> *Laudata est hic*, inquit Don. *uxor modesta, quum*

Sensitque adeo uxor <sup>1</sup> : nam ei causa alia quae fuit,  
 Quamobrem abs te abiret? *Ph.* plane hic divinat <sup>2</sup> :  
 nam id est.

*Pa.* Dabo iusiurandum <sup>3</sup> , nihil esse istorum , tibi.  
*L.* ah, 75

Reduc uxorem; aut , quamobrem non opus sit ,  
 cedo.

*Pa.* Non est nunc tempus <sup>4</sup> . *L.* puerum accipias <sup>5</sup> :  
 nam is quidem

testem , non impeditricem,  
*appellet focer.*

<sup>1</sup> Philumena ; quam cum  
 ob contumelias viri , non  
 impulsu matris suae , abiisse  
 dicit , socrum culpa immu-  
 nem facit.

<sup>2</sup> *Don.* ait : qui *verum di-*  
*cit* , divinus *est*. *Phidippus*  
 vero lenis in suos , & me-  
 mor eorum , quae *Myrrhi-*  
*na III* , 6 , 21 sqq. contra  
 nuptias dicta v. 32 ad ani-  
 mum viri retulerat , nunc  
 pariter transmovet crimen  
 ab uxore sua ad generum.

<sup>3</sup> Suspicionem graviori se  
 liberare potuit , si veram  
 causam prodidisset ; sed fidei  
 servans argumento non uti-  
 tur. Ubi vero argumenta

nulla sunt , ibi iusiurandum  
 adhibetur. Sic poeta semper  
 dirigit rem , ne alii praeter  
 conscios de compressa ante  
 nuptias virgine quidquam  
 resciscant. Ita *Philumena*  
 innoxiae consulitur.

<sup>4</sup> Sic patri significat haud  
 obscure , praesentiam soceri  
 obstare , quo minus causam  
 veram dicat. Sic moram  
 quaerit.

<sup>5</sup> Sperat senex , filium  
 communem pignus fore con-  
 cordiae reconciliandae. Sed  
 in eo anxius erat filius , qui  
 uxorem amatam reducere  
 volebat , quod partus alie-  
 nus consecuturus esset ; cf.  
 supra v. 27.

In culpa non est. post de matre videro 1.

Pa. 2 Omnibus modis miser sum : nec, quid agam,  
scio :

Tot me nunc rebus miserum concludit pater. 80

Abibo hinc, praesens quando promoveo parum :

Nam puerum iniussu credo non tollet meo,

Praesertim in ea re cum sit mihi adiutrix focrus 3.

L. Fugis ? hem : nec quidquam certi respondes  
mihi ?

Num tibi videtur esse apud sese 4 ? sine 5 : 85

Puerum, Phidippe, mihi cedo ; ego alam 6. Ph.  
maxume.

Non mirum fecit uxor 7, si hoc 8 aegre tulit :

Amarae 9 mulieres sunt, non facile haec ferunt :

1 Tecum post agam solus.

2 Pamph. sqq. seorsim a  
patre recedens dicit. Is vero  
cum nihil superesse sibi vi-  
deret, quo effugeret patris  
incurfus, consilium fugiendi  
capit. Sic & res celatur,  
neque divortium fit; quod  
utrumque ad fabulae exitum  
pertinet.

3 Quae supra III, 3, 40  
dixerat : continuo exponetur.

4 Cum frustra fugientem  
inclamasset pater, iratus illi  
se convertit ad Phid. & filium

dicit quasi insanum amore  
meretricis.

5 Minantis est; & int.  
me in hac re gerere mihi  
morem. Ego illum redigam  
&c. cf. Heaut. V, 1, 73 sq.

6 Bene fit, quod non ex-  
ponatur. Ita poscit fabulae  
exitus.

7 int. Pamphili, Philu-  
mena; neque aliter accepit  
Don.

8 Scil. virum amare Bac-  
chidem.

9 Acerbae, saevae; cf.

Propterea haec ira est : nam ipsa narravit <sup>1</sup> mihi :  
 Id ego hoc praesente tibi nolueram dicere : 90  
 Neque illi credebam primo <sup>2</sup> : nunc vero palam est.  
 Nam omnino abhorrere animum huic video a  
 nuptiis <sup>3</sup>.

L. Quid ergo agam, Phidippe <sup>4</sup>? quid das consili?

Ph. Quid agas? meretricem hanc <sup>5</sup> primum ad-  
 eundam censeo:

Ovid. art. am. II, 377. Don.  
 addit : *non enim laudat, sed  
 causam dicit, unde uxor offen-  
 derit Pamphilum. Mox idem:  
 Non facile ferunt pellicatum,  
 neque amorem aliarum in vi-  
 ris.*

<sup>1</sup> Don. *utrum finxit haec  
 dixisse filiam sibi? an vero κα-  
 τα το σιωπημενον, factum est?*  
 Tum sciolus aliquis gram-  
 maticus illis adspersit : ego  
*neutrum puto, & sic intelligo,  
 quod de uxore sua dicat ipsa  
 n. m. secundum illud, 'quod  
 supra dixit (III, 6, 21).*  
 Hinc ille error, receptus  
 Codd. plerisque omnibus,  
 quem depulimus v. 87; cf.  
 not. crit. Dacieria gravi-  
 ter errat, cum Donati verba  
 non distinguit ab iis, quae

alius affluit. Donati vero κα-  
 τα το σιωπη. intelligimus de  
 eo, quod talia patri, suspi-  
 cionem quaerenti, tacite  
 nutu oculorum responderit.  
 Σιωπησθω nobis est a σιω μο-  
 veo, & ωψ.

<sup>2</sup> Scil. *quia mulieres sunt  
 saepe de nihilo suspiciosae.*  
 Don.

<sup>3</sup> Quod amoris meretricii  
 significationem habet. Si di-  
 xisset *ab uxore*, possit putari  
 tantummodo iratus Philu-  
 menae. ex Don.

<sup>4</sup> Don. *Conturbatur pater,  
 quasi res sua tantum agatur.*  
*Et vide, quemadmodum poeta  
 latenter fessinet ad rerum cog-  
 nitionem.*

<sup>5</sup> Don. *Bene hanc, quasi  
 eam, quae inturbat. Mox pri-*

Oremus <sup>1</sup> : accusemus gravius : denique 95

Minitemur , si cum illo habuerit rem postea.

L. Faciam , ut mones. eho puer , curre ad Bacchidem hanc

Vicinam nostram : huc evoca verbis meis <sup>2</sup>.

Et te oro porro , in hac re adiutor sis mihi <sup>3</sup>:

*Ph.* ah ,

Iam dudum dixi , idemque <sup>4</sup> nunc dico , Lache , 100

Manere affinitatem hanc inter nos volo ,

Si ullo modo est ut possit ; quod spero fore.

Sed visne adeste me una , dum istam convenis <sup>5</sup> ?

L. Immo vero abi , aliquam puero nutricem para.

*mum* h. e. priusquam Pamphilum rursus aggrediamur.

<sup>1</sup> h. e. agamus cum illa , ius orando , monendo ; cf. supra v. 64. (Inde *aëtor* causae dicitur *orator*.) Ita poscit ordo verborum. Et indignum foret senibus , certe Phidippo , rogare & obsecrare.

<sup>2</sup> Bene servata sunt personis congruentia. Socerum monere , consilium dare tantum decuit ; patrem facere , qui mitius illo cum pellice

agere poterat , ut obsequentem haberet. ex Don.

<sup>3</sup> h. e. apud Tuas ea agas , quae ad concordiam faciant.

<sup>4</sup> Cf. supra IV , 3 , 13 sq.

<sup>5</sup> Egregie fines decori regit poeta , dum socerum facit a primo congressu refugientem , interea quaesiturum nutricem. Sic socer adiutor erat in puero alendo , contra quam Pamphilus eiusque adiutrix socius destinaverant.

## ACTUS IV. SCENA IV. 1

BACCHIS, LACHES.

B. **N**on hoc de nihilo est, quod Laches me nunc conventam esse expetit:

Nec pol me multum fallit, quin, quod suspicor, fit quod velit 2.

L. Videndum est, ne minus propter iram hinc 3 impetrem, quam possiem;

Aut ne quid faciam plus, quod post, me minus fecisse, fatius sit.

Aggrediar. Bacchis, salve.

5

1 Male ab hac scena ordiuntur actum V omnes edd. praeter unam Dacieriam, quae sapientius vidit, scenam non fieri vacuum, neque ulli morae ad conveniendam Bacchidem locum esse. Laches sane a mandato focero ipse opperiebatur Bacchidem, vicinam, modo evocatam: & illa, non superba, sed bona meretrix, propere egreditur, reverens Lachetem ac timida. Ita vero miscet colorem poeta, ut ei adversarium Lachetem faciat ex irato mitiorem, ratione pro-

babili, ut hoc impetrabilior sit Bacchis. Sic poeta recedit a consuetudine Comica, ad mores meliores exprimendos & faciliorem exitum, qui a Bacchidis commoditate invenietur.

2 Construe: *Pol non multum me fallit* (parum aberit) *quin, quod velit, fit quod suspicor.*

3 Ab hac, scil. Bacchide. Cf. not. crit. ad h. l. Ceterum pluribus effert verbis, quod ad illud Phorm. III, 6, 21 paucioribus dixeris: *ne quid plus minusve faxim, quod post pigeat.*

B. Salve, Lache. L. credo aedepol, te nonnihil mirari, Bacchis,

Quid fit, quapropter te huc foras puerum evocare iussi.

B. Ego pol quoque etiam timida sum <sup>1</sup>, cum venit in mentem, quae sim,

Ne nomen quaesti mihi obsiet: nam mores facile tutor <sup>2</sup>.

L. Si vera dicis, nihil tibi est a me pericli, mulier: 10

Nam iam aetate ea sum, <sup>3</sup> ut non fiet peccato mihi ignosci aequom:

<sup>1</sup> Expone: *Pol ego quoque*, non tantum miror id, sed *etiam* (insuper) *timida sum--ne--obsiet*.

<sup>2</sup> Absque hoc uno facere consuevi, quae bonas par est facere, s. uti ipsa de se dicit V, 1, 38 *nunquam animum quaesti gratia ad malas adducam partes*.

<sup>3</sup> Construe: *ut non fiet aequom ignosci mihi* (h. e. ut difficilius mihi ignoscatur) *peccato* (cum a me peccatum fuerit). In *peccato* haerent multi, qui per graecissimum velint dictum pro pec-

*canti* *ημαρτηκολι*. Verum potius ablativus est absolutus s. consequentiae, uti ap. Cic. de L. agr. II, 2 *cui errato* (h. e. cum erratum est) *nulla venia*; *recte facto* (cum recte factum est) *exigua laus*; quod monent Dacieria ad h. l. & Gesn. in thes. voce *peccatus*. Cf. Tac. H. II, 18 T. III ed. Bip. p. 112 *spreto*, *centurionibus--laudari*, *quidam--clamitabant*. Id. Ann. II, 7 *audito--obsideri--duxit*; IV, 36 *absolvitur*, *comperto*, *ficta in eum crimina*. Plura habent grammatici.

Quo magis omnes res cautius <sup>1</sup>, ne temere faciam;  
accuro:

Nam si facis, facturave es, bonas quod par est  
facere:

Inscitum <sup>2</sup>, offerre iniuriam tibi; immerenti, ini-  
quom est.

*B.* Est magna ecastor gratia de isthac re, quam  
tibi habeam: 15

Nam qui post factam iniuriam, <sup>3</sup> expurget, pa-  
rum mihi profit.

Sed quid istuc est? *L.* meum receptas <sup>4</sup> filium ad  
te Pamphilum... *B.* ah <sup>5</sup>!

*L.* Sine dicam. uxorem hanc priu' quam duxit,  
voftrum amorem pertuli <sup>6</sup>.

Mane <sup>7</sup>; nondum etiam dixi id, quod volui. hic  
nunc uxorem habet:

<sup>1</sup> Seniliter additum dicit  
*Don. ne temere faciam.*

<sup>2</sup> h. e. absurdum, inelegans; *Gallis impoli. Tibi*, scil. ut mulieri, eique luculentae. *Scite* loquitur senex cum *scita*; cf. *Phorm. I, 2, 60.*

<sup>3</sup> *Int. eam.* *Al.* ingerunt se, quod versui obesse *Faern.* vidit; & cf. *Ad. II, 2, 12.*

<sup>4</sup> Brevibus crimen proponit; & *receptas* significan-

tius est, quam *recipis.*

<sup>5</sup> Dolentis, ut quae falso arguatur; & contradictura erat, nisi senex orare pergeret.

<sup>6</sup> Satis honeste *voftrum amorem* dicit, & patientiam suam ostendit, qua meritis sit, ne laedatur ulterius.

<sup>7</sup> *Bacchis*, crimen statim a se amovere cupiens, iam iam responsura erat; quod cum vultu ostenderit, senex lon-

Quaere alium tibi firmiorem <sup>1</sup>, dum tempus <sup>2</sup>  
 consulendi est. 20

Nam neque ille <sup>3</sup> hoc animo erit aetatem <sup>4</sup>, neque  
 pol tu eadem ista aetate.

B. Quis id ait <sup>5</sup>? L. socrus <sup>6</sup>. B. men' <sup>7</sup>? L. te  
 ipsam: et filiam abduxit <sup>7</sup> suam,

Puerumque ob eam rem clam voluit, natus qui  
 est, extinguere.

B. Alid si scirem <sup>8</sup>, qui firmare meam apud vos  
 possem fidem,

giorem audientiam postulat.

Mox *hic-hab.* cum denuntiatio-  
 ne pronuntiandum est, qua-  
 si dicat: *alia nunc res est.* Don.

1 Amatorem, magis fide-  
 lem, quam Pamphilum (cf.  
 I, 1, 1). Hinc etiam intel-  
 ligas, Bacchidem fuisse dissimilem illis, quae se omni-  
 bus pervulgant; sed eam,  
 quae uni amatori se dederet.

2 h. l. est aetas amorum  
 felix, sed & velox.

3 Scil. Pamphilus.

4 Quam vocem in Codd.  
 omissam, Don. habet. Mox  
 repetitur diverso casu, unde  
 figura est, gratiam habens.  
 Quamvis enim aetatem, ut  
 alibi, vim adverbii habeat,

est tamen ipse accus. ab o-  
 missa praepos. *per.*

5 Neglectis consiliis iuve-  
 nilibus ad ipsum erimen re-  
 dit, *se recept.* Pamph. & sua  
 innocentia fidens quaerit,  
 quo auctore eius arguatur.

6 Gravius hoc pronun-  
 tiasse videtur, & mox vehe-  
 mentius *te ipsam*; additque  
 statim facta, e quibus intel-  
 ligat Bacchis, quam gravi-  
 ter ab ipsa animadvertendae  
 forent iniuriae, quas fecerit.

7 Scil. ut quae a viro li-  
 bidoso abstraheretur.

8 *Dum quaerit quo fidem  
 firmet, fidem sibi adquisivit at-  
 que adscripsit.* Don. *Alis, alid,*  
 antiquae pro *alius, aliud.*

Sanctius, quam iusiurandum; id pollicerer tibi;  
Lache : 25

Segregatum habuisse, uxorem ut duxit, a me  
Pamphilum.

L. Lepida es. sed scin<sup>2</sup>, quid volo potius fodes facias<sup>1</sup>? B. quid, cedo?

L. Eas ad mulieres huc intro, atque istuc iusiurandum idem

Polliceari illis: exple animum iis, teque hoc crimine expedi.

B. Faciam<sup>2</sup>. quod pol, si esset alia ex hoc quaestu, haud faceret, scio, 30

Ut de tali causa nuptae mulieri se ostenderet<sup>3</sup>.

Sed nolo falsa fama esse gnatum suspectum tuum,

Nec<sup>4</sup> levio<sup>rem</sup> vobis, quibus est minime aequom, viderier

Immerito: nam meritus de me est<sup>1</sup>, quod queam, illi ut commodem.

<sup>1</sup> Poeta per Lachetem invenit consilium, quo introeat ad mulieres bona meretrix, unde erit improvisus exitus.

<sup>2</sup> Sane tutatur mores.

<sup>3</sup> Itaque mulier haec pudori malo praeponit honestum.

<sup>4</sup> Int. volo; quod ex illo

est *nolo* s. non volo--nec

<sup>5</sup> Et ex hoc melior videatur Bacchis, quod omnino non aegre tulerit amici discessum; sed facile concesserit uxori. Falso igitur servus putabat malignam factam esse post nuptias, quod difficilior iam esset in Pamph. cf. I, 2, 84 sq.

L. Facilem benevolumque lingua <sup>1</sup> tua iam tibi me reddidit <sup>2</sup>. 35

Nam non sunt solae arbitratae haec <sup>3</sup> : ego quoque etiam credidi <sup>4</sup>.

Nunc cum ego te esse praeter nostram opinionem <sup>5</sup> comperi ;

Fac eadem ut sis porro : nostra utere amicitia, ut voles <sup>6</sup>.

Aliter si facis. . . reprimam me <sup>7</sup>, ne aegre quidquam ex me audias.

Verum te hoc moneo unum : qualis sim amicus, aut quid possiem, 40

Potius quam inimicus, periculum facias <sup>8</sup>.

<sup>1</sup> Scil. animi interpres.

Ut oratio virorum sit, ita magis mulierum lingua videtur.

<sup>2</sup> Quanto magis facta?

<sup>3</sup> s. haec, quod vulgo habent. Sed illud versus iubet.

<sup>4</sup> Credere (pro vero habere) plus est, quam arbitrari (h. l. putare). Etiam est *in super*, ut v. 7.

<sup>5</sup> Scil. bonam, moratam.

<sup>6</sup> Places, senex, qui pro amore filii promittis amicitiam tuam.

<sup>7</sup> Bene senex se repressit, ne inscite ageret cum scita & bona.

<sup>8</sup> Hoc genus admonitionis minus habet amaritudinis, sed plurimum gravitatis. ex Don.

## A C T U S   I V .   S C E N A   V . :

PHIDIPPUS , LACHES , BACCHIS.

P. **N**ihil apud me tibi  
 Desieri patiar , quin , quod opus fit , benigne  
 praebeatur.

Sed cum tu saturo , atque ebria eris , puer ut satur  
 fit , facito <sup>2</sup>.

L. Noster fover , video , venit : puero nutricem  
 adducit.

Phidippe , Bacchis deierat perfancte . P. haecine  
 ea est ? L. haec est. 5

P. Nec pol istae metuunt Deos : neque has  
 respicere Deos opinor <sup>3</sup>.

<sup>1</sup> Laches , qui pro paterna  
 indulgentia filii olim amo-  
 rem pertulerat , nunc post  
 commoda dicta Bacchidis fa-  
 tis huic benevolum se ostendit.  
 Sed fover superveniens ,  
 filiae causa acerbiorum se ab  
 initio praebet , quam illa dig-  
 na erat . ingreditur autem  
 e priori sermone apte dis-  
 crens cum nutrice , quam sc.  
<sup>4</sup> arcessitum ierat.

<sup>2</sup> Quod cum Plauto dix-  
 ris comice magis , ut Pseud.

I , 2 , 51 *ubi tu tuum panti-  
 cem* ( abdomen , se semper  
 pandens ) *m deseceris , puer  
 ne siccus sit , facito.*

<sup>3</sup> Quamvis Phid. acrius  
 invehatur pro opinione in-  
 iuriae , quam fecerit filiae  
 meretrix ( praeter ipsius opi-  
 nionem bona ) : poeta ta-  
 men per ipsum profert dic-  
 tum , sapientiae & pietatis  
 plenum . Quos nimirum ( ut  
 vulgus meretricum ) Deo-  
 rum non metuentes , nec Dii

B. Ancillas dedo 1 : quolibet cruciatu per me 2  
exquire.

Haec res hic agitur 3 : me facere , Pamphilo ut  
redeat uxor ,

Oportet : quod si perficio , non poenitet me  
famae ,

Solam fecisse id , quod aliae meretrices facere  
fugitant. 10

L. Phidippe , nostras mulieres suspectas 4 fuisse  
falso ,

respiciunt, h. e. curant, s. quibus Dii irati sunt, ii ita perditii sunt, infelices, ut scelera quaevis admittant. Cic. pro Rab. Post. 13 *ubi semel quis peieraverit, ei credi posse, etiamsi per plures Deos iuret, non oportet.* Don. & post eum alii ambiguum fingunt; quod non est. Hominum est, *metuere* s. vereri Deos. Dii I. *respiciunt* homines gratiose (cf. Andr. IV, 1, 18. Ph. V, 4, 23) I. iis irascuntur. Sic *cura* & *ira* Deorum sibi opponuntur.

I Bacchis, quo melior est, hoc concitator, ob iurandum repudiatum, offert aliud documentum, quod fir-

*Terentius T. II.*

mius habetur.

2 h. e. me permittente.

3 h. e. *hic non de verbis, sed res agitur.* ex Don. Et sic ex iis, quae faciam, melius de me existimabitis. Atque cum se promptam ad perficiendum quod velint senes, ostendat, non opus erit quaestione. Ira vero haec pronuntiat, ut non modo Laches permoveatur, sed & Phid. acquiescat.

4 Cave putes *suspectas* h. I. passivam vim habere, & notare *quas suspicio falsa insecuta sit*, qua dudum suas absolverant: Solstratam IV, 3, 9; Myrrhinam mox v. 74 & 91. Sed h. I. active

Z

In re ipsa invenimus : porro hanc nunc experiamur <sup>1</sup>. nam si

Compererit crimini tua se falso uxor credidisse ;  
Missam iram faciet : sin autem est ob eam rem  
iratus gnatus ,

Quod peperit uxor clam , id leve est : cito ab eo  
haec ira abscedet. 15

Profecto in hac re nihil mali est, quod sit discidio  
dignum.

P. Velim quidem hercle <sup>2</sup>. L. exquire : adest <sup>3</sup> :  
quod satis sit , faciet ipsa.

P. Quid mihi istaec narras <sup>4</sup>? an quia non tute  
ipse dudum audisti ,

sumitur pro *suspiciatas*, suspicientes, ut ap. Caton. distich.

IV, 44 *suspectus cave sis--nam timidis & suspectis aptissima mors est.* cf. Hor. Carm.

I, 17, 25. Suspiciatas igitur dixit falso *mulieres nostras*, h. e. *Philumenam & Myrrhinam*, quas eadem scena priori vers. 28 *mulieres* dixerat, & quemadmodum hac sc. v. 4 *nostrer socer*. Quod igitur a mala glossa in textum irrepsit *nobis*, vulgo praemissum v. sq. unde hic re-

dundabat, hoc magis delimus, quod etiam Don. nostrae sententiae favet, & cum vocem *suspectas* ambiguum esse dixisset, addit: *Nobis* aut abundat, l. *cum molestia nostra* significat.

1 s. huius nunc opera utamur.

2 Falsum fuisse crimen.

3 Scil. Bacchis.

4 Phid. iam satis persuasus acquiescit, ac denuo confirmat, manere hanc affinitatem perpetuam se velle.

De hac re animus meus ut sit, Laches? illis modo explete animum.

L. Quaeso aedepol, Bacchis, quod mihi es pollicita<sup>2</sup>, tute ut ferves. 20

B. Ob eam rem vis ergo intro eam? L. i, atque exple animum iis, ut credant.

B. Eo: etsi scio pol his fore meum conspectum invisum hodie:

Nam nupta meretrici hostis<sup>4</sup> est, a viro ubi feregata est.

L. At hae amicae erunt, ubi, quamobrem advenis, rescifcent.

P. At easdem amicas fore tibi promitto, rem ubi cognorint<sup>5</sup>: 25

Nam illas errore, et te simul suspicione exsolves.

B. Perii, pudet Philumenae<sup>6</sup>. sequimini me intro huc ambae.

<sup>1</sup> Scil. mulieribus nostris explete. Poenitet ipsum Bacchidem alloqui; itaque simul Lachetem respicit.

<sup>2</sup> Scil. iusiurandum apud mulieres.

<sup>3</sup> Pudore cunctans denuo quaerit.

<sup>4</sup> Iniquior in meretricem.

<sup>5</sup> Tandem ipse focer, iam mitior factus lingua & vultu Bacchidis, promittit, mulieres amicas fore. ac fore, credit verae causae ignarus.

<sup>6</sup> Hoc sibi, amabilis ob pudorem, mulier dixit: cetera ad pedissequas *καφαι προσεπα.*

L. <sup>1</sup> Quid est, quod mihi malim, quam quod  
huic intellego evenire,

Ut gratiam ineat sine suo dispendio <sup>2</sup>, et mihi  
profit?

Nam si est, ut haec nunc Pamphilum vere ab  
se segregarit, 30

Scit sibi nobilitatem ex eo <sup>3</sup>, et rem natam, et  
gloriam esse:

Referet <sup>4</sup> gratiam ei, unaque nos sibi opera ami-  
cos iunget.

1 In versf. sqq. interpre-  
tes haerent, & Critici eos  
corrumpunt. Nos nihil mu-  
tamus, & expositione po-  
tius consulimus textui *quid  
est, quod malim* &c. per *ni-  
hil est, quod mihi malim eve-  
nire, quam quod huic evenire  
int.* Quod enim ipsi gloriae  
erit absque s. d. id quoque  
nobis ab illa summum eve-  
niet beneficium, quo sibi  
nos adiungat.

2 Si quidem dudum filium  
a se segregatum habuit, ni-  
hil certe nunc amittit.

3 s. ex moribus, quos tu-  
tata maritum coniugi nunc  
reconciliat, *nobilitatem*, h.  
e. praemium virtutis feret,

non in gloria s. fama facti  
rarioris tantummodo posi-  
tum, sed in *re* s. muneribus  
ex patrocinio senum & ami-  
citia mulierum sperandis. Ita  
infirmae quae erant nuptiae,  
per ipsam firmiores, in  
rem Bacchidis futurae erant,  
quod Philotium, quamvis a-  
lia in animo habens, opta-  
verat I, 2, 27.

4 Senex natura loquacior,  
& nunc quasi spe tumens, &  
re iam bene gesta gaudens,  
effunditur in sermonem ita,  
ut dicta denuo aliis verbis  
dicat: dum gratiam refert  
Pamphilo (cf. sc. priorem v.  
34) s. dum facit, ut Pam-  
philo redeat uxor, neque

## ACTUS V. SCENA I.

## PARMENO.

**A**Edepol nae meam herus esse operam deputat parvi preti,

ipsam famae poenitebit (cf. supra v. 8 sq.) & nos inveniet amicos munificos. Nunc demum post introitum Bacchidis, senibus etiam descendibus, vacua fit scena; & locus intervallo est, quo intus *καταστροφή* fit ex agnito a mulieribus anulo, quem olim a Pamph. vi ereptum virgini, datumque Bacchidi, haec forte in digito habuit. Inde auctor raptionis noscitur fuisse ipse Pamphilus; qui non amplius caram uxorem reducere dubitabit.

1 Actus V post factam per intervallum, quo a priori dirimitur, *καταστροφήν*, exitum fabulae non tam ipse habet, quam narrat, eoque brevior est. Quomodo autem in primo actu praevit Philotium, haud mala meretrix, ita nunc in fabula exeunte advenit altera meretrix, ob

mores, quos ceterum tutata est optimos, nobilior; quasi ovans, ob concordiam suo interventu reditam. Ita vero regit poeta fines decori, quod iam monuimus ad IV, 3, 30, ut rei omnis, praeter conscios, ignari maneant ceteri, maxime senes; unde maiorem ab omnibus varie initura sit gratiam, & quod res est, Philumenae decus servetur.

2 Curiosus servus, secretorum olim particeps, sed ea male custodiens, & simul piger, ex erroribus tandem redux ingreditur, nunc, se frustra exercitum, stomachans. Et idem nunc opportune adveniens denuo exercebitur nuntius laetorum, quae ipse nesciat, exeunte fabula ridendum se praebiturus.

Qui ob rem nullam misit , frustra ubi totum de-  
fedi diem,

Myconium hospitem dum exspecto in arce Callide-  
midem,

Itaque ineptus hodie dum illic sedeo , ut quisque  
venerat ,

Accedebam : *adolescens : dic dum , quaeso , tun' es*  
*Myconius ?* 5

*Non sum. at Callidemides ? non. hospitem ecquem*  
*Pamphilum*

*Hic habes ?* omnes negabant : neque eum quem-  
quam esse arbitror.

Denique hercle iam pudebat : abii. sed , quid Bac-  
chidem

Ab nostro affine exeuntem video ? quid huic hic  
est rei ?

*ACTUS V. SCENA II.*

BACCHIS , PARMENO.

**P** Armeno , opportune te offers : propere cur-  
re ad Pamphilum.

*P.* Quid eo 1 ? *B.* dic me orare , ut veniat. *P.* ad  
te ? *B.* immo ad Philumenam.

*P.* Quid rei est 2 ? *B.* tua quod nihil refert : per-  
contari desinas.

1 int. ad Pamphilum.

2 Curiosus non recusat

laborem, dummodo ea, de

quibus agitur, sciat.

*P.* Nihil aliud dicam <sup>1</sup>? *B.* etiam <sup>2</sup>: cognosse anulum illum Myrrhinam

Gnatae suae fuisse, quem ipse olim mihi dederat. *P.* scio. 5

Tantumne est <sup>3</sup>? *B.* tantum: aderit continuo, hoc ubi ex te audiverit.

Sed cessas <sup>4</sup>? *P.* minime equidem: nam hodie mihi potestas <sup>5</sup> haud data est:

Ita cursando atque ambulando totum hunc contrivi diem.

### ACTUS V. SCENA III. <sup>6</sup>

#### B A C C H I S.

**Q**uantam obtuli adventu meo laetitiam? Pamphilo hodie!

<sup>1</sup> Repulsus studet colligere rem ex mandatis.

<sup>2</sup> Est reminiscentis id, quod paene praeterierit. Sed id sic dicit, ut id l. fictum l. minoris momenti esse credat servus.

<sup>3</sup> Parum se processisse in indagando intelligit servus.

<sup>4</sup> Curiosior quam impiger abigendus est.

<sup>5</sup> int. cessandi.

<sup>6</sup> Scena haec continet nar-

rationem eorum, quae intus gesta erant, ac neminem scire oportebat, praeter hos, quorum intererat. Hinc Bacchis sibi, gaudens bono, quod per ipsam contigerat, sola, quoad cum Pamph. redeat servus, gaudium erumpit, et sic affectum prodit, ut spectatores rem omnem quasi ob oculos sitam videant.

<sup>7</sup> Ex restituto gnato, qui paene periit (v. 3).

Quot commodas res <sup>1</sup> attuli ! quot autem ademi-  
curas <sup>2</sup> !

Gnatum ei restituo , qui paene harum ipsiusque  
opera periit :

Uxorem , quam nunquam est ratus posthac se ha-  
biturum , reddo :

Qua re <sup>3</sup> suspectus suo patri , et Phidippo fuit ,  
exsolvi. 5

Hic adeo his rebus anulus <sup>4</sup> fuit initium inve-  
niundis.

Nam memini , abhinc menses decem <sup>5</sup> fere ad me  
nocte prima <sup>6</sup>

Confugere <sup>7</sup> anhelantem domum , sine comite , vini  
plenum ,

<sup>1</sup> Ex reddita uxore ( v. 4 ,  
cuius consuetudine teneba-  
tur supra III , 6 , 44 , quam  
invitus repudiabat , vicem  
suam ac solitudinem vitae  
dolens ; cf. infra v. 25 .

<sup>2</sup> Ex iris senum , quibus  
suspectus erat , quasi etiam-  
num obnoxius esset Bacchi-  
di ; cf. v. 5 .

<sup>3</sup> Subtilius sic dicit cri-  
men , quo Pamphilus ad ip-  
sam rediisse falso putaba-  
tur.

<sup>4</sup> Cf. quae de eo praefata  
est Myrrhina III , 8 , 59 .

<sup>5</sup> Recte id meminit , ut  
ex Pamph. gravidam factam  
esse Philumenam constet. Cf.  
quae notavimus ad III , 8 ,  
33 , sq. p. 304 .

<sup>6</sup> A vespera dicebatur pri-  
ma nox s. fax. Post illam  
erat concubia ; inde intem-  
pesta.

<sup>7</sup> Fere , quot verba , tot si-  
gna profert , e quibus col-  
ligi facile est , hunc esse ,  
qui virginem vitiaverit. *Con-  
fugere* , quod timebat , *anhe-  
lantem* , colluctatus fuerat ,  
*domum* , celari volebat , *sine*

Cum hoc anulo. extimui illico : *mi Pamphile*, in-  
quam, *amabo*,

*Quid exanimatus es, obsecro? aut unde anulum i-  
stum nactus?* 10

*Dic mihi.* ille, alias res agere se, simulare 2. post-  
quam video 3;

Nescio quid suspicariet, magis coepi instare, ut  
dicat.

Homo 4 se fatetur vi, in via, nescio quam 5,  
compressisse:

Dicitque, sese illi anulum, dum luctat, de-  
traxisse.

Eum haec cognovit Myrrhina in digito 6: modo  
me habentem 15

*com.* in pudendo facinore,  
*vini pl.* in vino Venus est  
& temeritas, *cum h. anulo*,  
qui raptum indicat. ex Don.

1 Perturbatio & anu-  
lus sunt praecipua signa  
commissi facinoris. Addit  
Don. *Brevitati consulit Te-  
rentius: nam in Graeca haec  
aguntur, non narrantur.*

2 Don. *Alias res agen-  
tem se fingere. Pudebat enim  
amicae de alterius stupro fateri,  
& ei amicae, quam tum de-  
peribat.*

3 Alia agentem, nec re-  
spondentem quaesitis.

4 Bene additur *homo ad  
rem* notandum; uti Eun. V,  
5, 1, 19.

5 Atque haec ignoratio  
personae fabulam, & qui in  
ea errores sunt, peperit; si-  
mul excusatum facilius ha-  
buit Bacchis, qui non a-  
more illam, sed temere in-  
vaserit.

6 Scite aequae & vere ex  
mulierum indole invenit *κα-  
τασκοφην*. Quam enim ocu-

Rogat, unde fit : narro omnia haec : inde est cog-  
nitio facta ,

Philumenam compressam esse ab eo , et filium inde  
hunc natum.

Haec tot propter me gaudia illi contigisse laetor :  
Etsi hoc meretrices aliae nolunt : neque enim est  
in rem nostram ,

Ut quisquam amator nuptiis laetetur. verum eca-  
stor 20

Nunquam animum quaesti gratia ad malas addu-  
cam partes.

Ego, dum illo licitum est, ufa sum benigno et  
lepidio, et comi.

Incommode mihi nuptiis evenit <sup>1</sup> : factum fateor :  
At pol me fecisse arbitror, ne id merito mihi  
eveniret <sup>2</sup>.

Multa ex quo fuerint commoda, eius incommo-  
da <sup>3</sup> aequom est ferre. 25

leae istae, ad aliarum, quae  
accedunt, ornatum, vestes,  
aurum, gemmas lustrandas !  
Melius vero sit h. l. distin-  
guere dicta, quam cum Bentl.  
mox corrumpere *habentem*  
in *habente*. Expone autem :  
me, quae eum nunc habe-  
rem, rogat, unde fit.

<sup>1</sup> *Incommode* cum illis a-  
gitur, a quibus amici disce-

dunt. Cic. Lael. 4. h. l. Bac-  
chidi *inc. ex nuptiis evenit*,  
quod eam deferebat a-  
mator.

<sup>2</sup> Ea, quae culpa nostra  
eveniunt incommoda, dole-  
mus magis.

<sup>3</sup> h. e. quae ab eo oriun-  
tur incommoda ; uti Ad. II,  
3, <sup>2</sup> *iniuria adolescentium* h.  
e. quae ab adol. fit ; & a-

## ACTUS V. SCENA IV.

PAMPHILUS, PARMENO, BACCHIS.

*Pam.* **V**ide, mi Parmeno, etiam fodes, ut mi haec certa et clara <sup>2</sup> attuleris;

Ne me in breve coniicias tempus, gaudio hoc falso frui.

*Par.* Visum est <sup>3</sup>. *Pam.* certene? *Par.* certe. *Pam.* Deus sum, si hoc ita est. *Par.* verum reperies.

*Pam.* Manedum, fodes: timeo ne aliud credam, atque aliud nunties.

*Par.* Maneo, *Pam.* sic te dixisse opinor, invenisse Myrrhinam,

Bacchidem anulum suum habere. *Par.* factum. *Pam.* eum quem olim ei dedi:

Eaque hoc te mihi nuntiare iussit: itane est factum? *Par.* ita, inquam.

*Pam.* Quis me est fortunatior, venustatisque adeo plenior?

libi iniuriam patrum.

<sup>1</sup> Interea cum Bacchis ante ostium opperiretur, advenit Pamphilus, in itinere cum servo loquens, cum vario affectu, modo verens, modo se efferens. Cf. Ad.

IV, 6, 64.

<sup>2</sup> Recte audita.

<sup>3</sup> int. mihi, pro visus sum certo audire. Eun. III, 2, 1 & Plaut. Aul. V, 14. pariter, ut persuasum mihi est persuasus sum.

Egon' te pro hoc nuntio quid donem? quid?  
quid 1? nescio.

*Par.* At ego scio. *Pam.* quid? *Par.* nihil enim: 10  
Nam neque in nuntio, neque in me ipso, tibi  
boni quid sit, scio 2.

*Pam.* Egon', qui ab Orco mortuum me redu-  
centi in lucem feceris 3,  
Sinam sine munere a me abire? ah, nimium me  
ingratum putas.

Sed Bacchidem eccam video stare ante ostium 4:

Me exspectat credo: adibo 5. *B.* salve. *Pamphile.* 15

*Pam.* O Bacchis, o mea Bacchis, servatrix mea 6!

*B.* Bene factum, et volupe est. *Pam.* factis ut  
credam, facis 7:

Antiquamque adeo tuam venustatem obtines,  
Ut voluptati obitus 8, sermo, adventus tuus,  
quocunque adveneris,

1 Formula quaerentis.

2 En ut curiosus magis  
scire vult, quam munus ac-  
cipere. Sciscitatur ille; sed  
quo magis curiosus est, tan-  
to magis nesciet illa, quae  
cupit. ex Don.

3 Quod pro beneficio sum-  
mo est; cf. Cic. post red. in  
Sen. 9.

4 Bene fit, quod gaudens  
nimis, a servo inepto a-

vertatur ad ipsam venustatis  
reducem.

5 Dum adit eam, servus  
remaneat.

6 Gratissimis verbis, si-  
mul & venuste, illam salu-  
tat, amantior Philumenaec.  
Neque minus blande respon-  
det memor Bacchis.

7 Quod alias vix credi  
possit, facis.

8 s. occursum, quem casus

Semper fiet. *B.* at tu ecastor morem antiquum,  
atque ingenium obtines, 20

Ut unus omnium homo te vivat nunquam quisquam blandior.

*Pam.* Ha, ha, hae, tun' mihi istuc 1? *B.* recte amasti, Pamphile, uxorem tuam:

Nam nunquam ante hunc diem meis oculis eam, quod nossem, videram:

Perliberalis visa est. *Pam.* dic verum 2. *B.* ita me di ament, Pamphile.

*Pam.* Dic mihi, harum rerum numquid dixti iam patri 3? *B.* nil. *Pam.* neque opus est; 25

Adeo mutito: placet, non fieri hoc itidem, ut in comoediis 4,

dat, uti *adventum* voluntas.

1 *Tun'* (cui incommode evenit nuptiis meis) *mihi* (perfugae) *istuc* benedicis? Prudenter missis ambagibus traducit Pamphilum ad ea, quae ipsi iam honestius placeant.

2 Volens audit uxorem laudari ab eleganti muliere, eaque, quae videri potuit aemula.

3 Post gaudium cura est,

ne quid de raptu resciscant patres; qui cognitioni anuli non interfuere. Igitur haec secum agunt, nihil audiente servo. Tectis sic veris causis actorum, sola etiam Bacchis a senibus inibit reducis concordiae gratiam.

4 *Mire*: quasi haec comoedia non sit, sed veritas. Don. Ita sapienter egreditur poeta fines, qui praescribantur fabulis. Sed tamen praeciviam Plaut. Amph. III, 4,

Omnia omnes ubi resciscunt. hic , quos par fuerat resciscere ,

Sciunt ; quos non autem scire aequom est <sup>1</sup> , neque resciscent , neque scient.

*B.* Immo etiam , qui hoc occultum iri facilius credas , dabo :

Myrrhina ita Phidippo dixit , iuriiurando meo <sup>30</sup>  
Se fidem habuisse , et propterea te sibi purgatum.

*Pam.* optume est :

Speroque hanc rem esse eventuram nobis ex sententia.

*Par.* <sup>2</sup> Here , licetne scire ex te , hodie quid sit quod feci boni <sup>3</sup> ?

Aut quid istuc est , quod vos agitis ? *Pam.* non licet. *Par.* tamen suspicor <sup>4</sup> :

*Egon'* hunc ab Orco mortuum <sup>5</sup> ? quo pacto ? *Pam.* nescis , Parmeno <sup>6</sup> ,

35

Quantum hodie profueris mihi , et ex quanta aerumna extraxeris.

<sup>3</sup> in ipsa comoedia comoediam memorando.

<sup>1</sup> Senes , & servum curiosum.

<sup>2</sup> Redit servus , qui in hisce nihil intelligit , ad expiscandum , quod ipsum scire non aequum erat.

<sup>3</sup> Ineptus nihil in hac re

fecit boni , nisi quod arcesseret Pamphilum.

<sup>4</sup> *Par.* sibi loquitur.

<sup>5</sup> *Int.* reducem feci , ex v. 13.

<sup>6</sup> Pamphilus servum videns curiosiorem , addit etiam stimulos , quibus magis conficiatur frustra laborans.

*Par.* Immo vero scio, neque hoc imprudens feci <sup>1</sup>.

*Pam.* ego istuc satis scio <sup>2</sup>. *B.* an

Temere quidquam Parmeno praetereat, quod  
facto usus sit <sup>3</sup>?

*Pam.* Sequere me intro, Parmeno <sup>4</sup>. *Par.* sequor <sup>5</sup>.  
equidem plus hodie boni

Feci imprudens, quam sciens ante hunc diem un-  
quam. Plaudite. 40

<sup>1</sup> Se iam scire omnia si-  
mulando, frustra perconta-  
tur herum, quem ex suo in-  
genio iudicat I, 2, 35 sq. ac  
meritum suum iactat, eo  
quod prudentem se fecisse  
fingit.

<sup>2</sup> Pamph. ridet hominem.

<sup>3</sup> Sensus sit: nihil facile  
Parmeno, pro sua diligen-  
tia praetermittit, quod aliis  
usui sit. v. not. crit. ad h. v.

<sup>4</sup> Pamphilus cum Bac-  
chide abscedit.

<sup>5</sup> Quod solum respondet  
abeunti. Cetera ad spectato-  
res dicit, fatens quidem ig-  
norantiam suam; sed ta-  
men quidquid Pamphilo  
boni contigit, sua opera fac-  
tum iactat imprudens nun-  
tius. Itaque explodendus est  
ille a plaudentibus.

## N O T A E

AD FIRMANDAM LECTIONEM  
TERENTIANAM

S P A R S A E.

## A D A D E L P H O S.

**P** Ag. 9 lin. 3. Ed. anon. ap. Westerh. et ed. nostra c. figg. habent *facite ut vestra aequanim.* Sed verba *ut vestra* h. l. non sunt a Codd. melioribus, et repugnant versui.

lin. 4. Quod desiderat Don. *vestra ante aequanim.* illud huic versui cum aliis addimus, ut constet versus, qui sine eo vacillat. Dacieria quoque sic edit. Bentl. vero integrum versum, quo facile caremus, subiiciendo, inanem operam ludit.

p. 10 lin. 3 *atque an. obs.* Sic vetustus quisque Cod. ap. Faern. et Bentl. et ed. nostra c. figg. Alii cum Donato et h. l. edunt *aut.* Sed nihil in eo est diversi ab amando l. potando.

lin. 17. Vulgo distinguunt *ille contra, haec omnia.* Sed v. Ph. III, 5, 36. verius, quod cum Bentl. sequimur.

lin. 18. *Ruri agere semper vitam.* Sic certe ed. anon. ap. Westerh. vetusque ed. nostra cum figg. melius quam vulg. *ruri agere vitam: semper parce, &c.* *To semper* enim addit dictioni id quod urbanis videtur odiosum. Similiter infra V, 2, 9 *Ille suam semper egit vitam in otio, in conviviiis.*

p. 11 lin. 10. *Insueverit.* Sic plures Codd. et praeae edd. etiam nostra, habent; defenditque Boecl. Alii *insuevit.* Ap. Martian. Capellam pag. 160 *instituerit.* Bentl. vero ex ingenio substituit *ita uti fit.* Scilicet non intelligit connubium futuri perfecti et imperfecti *insueverit, aut audebit,* ex ipsa re natum, *qui vel olim insueverit, vel primum audebit.*

*ibid. aut audebit.* Verba *aut audebit* a quibusdam

Codd. secundariis absunt, eoque Boeclero glossema audiunt. Ea igitur expungit, et mox ingerit *is*, legendo--*fallere insueverit Patrem tanto magis is aud.* cet. Sequuntur eum inter alios Dacieria et Millerus.

p. 12 lin. 4. *clamans*. Al. *clamitans*, quod repugnat metro; et frustra intercitur a *saepe*, quod alii praeponunt verbis *ad me*. Quamvis autem et Don. legat *ad me saepe clamitans*; sequimur tamen cum Guyeto et Bentl. metri rationes; et infra recurrit IV, 8, 9 *clamas*.

lin. 6 *sumptum*. Sic Bemb. et Donat. et ed. vet. c. figg. cett. Alii *sumptus*.

lin. 18. Alii cum Donato: *Ille quem b. adi. ex animo facit*. Nostrum ad metrum aptius.

p. 13 lin. 1. *patrium*. Quidam libb. et scripti et editi, in quibus sunt ed. Anon. Westerh. et nostra c. figg. *patrum*. ita et edidit Fabrini.

lin. 12 *ehem*. Sic Codd. Bemb. Basil. Don. et Eugr. habent. Alii (ut et nostra vetus) *hem*. Illud commotius in re subita videtur. cf. Eun. III, 5, 9.

p. 14 lin. 11. *Mulcavit*. Sic recte antiqui libri omnes. Alii male et usitato errore *multavit*. *Mulcare* est verberare; *multare*, punire, condemnare.

p. 16 lin. 4 *adigis*. Al. Codd. et Don. *rediges*; al. *redigis*.

lin. 12. *Obsonat*. Sic omnes Codd. Varro L. L. 6 legit *Scortatur, potat, &c.* Sed lapsus est memoria. Statim enim addit Micio: *amat*.

p. 17 lin. 3 sq. Vulg. male inde ab Erasmo *est, dis gratia, Et unde haec fiant, et adh. n. m. s.* Donatus certe iunctim legit *est dis gratia*, cum post *et unde haec fiant* iterum subaudiat *est*. Atqui infra v. 59. iunguntur *est dis gratia quum--est*. Tum inepte construitur *est, --et unde haec fiant, et--sunt*. Sed et sic deficit versus, in quo primum *est* cum ultima prioris concurrat. Itaque tandem addimus *quum est, unde*. In quibusdam Mss. abest etiam *o* et ante *unde*.

lin. 9 *ab illis*. Donatus legit *aliis*.

Terentius T. II.

A a

ibid. *vere sciunt*. Frustra Palmerius, cui accedunt Guyetus et Dacieria, coniecit *vere sient*. Verus esse potest pater animo, quamvis non natura sit. Verus opponitur simulato, s. ei qui putatur pater, non est; qualis foret Chremes in Heaut. Act. V, si recte Clitipho suspicatus fuisset, se subditum. Bentl. vero post illos pro libidine correxit *veri sient*; nec meminit, & adverbium sic iungi Eun. III, 5, 58 *tum pol ego is effem vere, qui simulabar*. Tacemus plura.

p. 18 lin. 10. *ullum*. Sic plures Mss. & edd. priscae, in quibus nostra: denique Bentl. mavult quam vulg. *unum*. cf. Andr. I, 5, 22. Eun. I, 2, 8.

lin. 11. *an non credis?* Pareus ex Ms. Pal. edidit *ah! non crecīs?* quod quidem nobis aptius videtur, quam cum Don. subaudire: *me irasci*.

lin. 15. *quidquam* vulgo omittitur, quod restituumus iubente metro ex Mss. quibusdam ap. Westerhov. & ed. nostra vetere; & sic Cic. Phil. I, 11 *ne gravius quippiam dicam*.

pag. 20 lin. 1. *deservisse*. Alii, teste iam Donato, legabant male *desaevisse*.

p. 21 lin. 4. *Quamquam est scel*. Al. Codd. ed. anon. Tarvis. & nostra c. figg. *Quamquam sit s*.

lin. 6. sq. *Meorum morum*. Mur. mavult ob metrum *morum meum*, quod probat Fr. Fabr. & sequitur Dacieria.

p. 22 lin. 9. Alii male iungunt *praestrenue*.

lin. 11. Al. omittunt *tu*, quod est in Ms. Reg. ap. Lindenbr. & rationi metricae versus convenit.

p. 23 lin. 7. *miserum*. Inde certe ab Erasmo vulg. *indignum*; quod in Codd. abest, qui plerique, ut edd. veteres nostrum habent.

lin. 8. *hei miseriam*. Sic vetusti Codd. & libri & Bentl. Al. *hei misero mihi*.

p. 24 lin. 14. *heic*. Al. Codd. ap. Westerh. & Boecl. ed. 1469 nostraque vetus *hoc*, quod Rivius laudat.

p. 25 lin. 12. *quod ad te attinet*. Sic ed. nostra vetus, & Erasmica I. Vulg. ex Codd. plerisque inserit *id quod* etc. sed praeter metrum.

p. 28. lin. 4 sq. Vulgo hic versus postponitur sequenti. Nos cum Bentl. priorem facimus, re ipsa iubente.

p. 29 lin. 6. *puto*. Ante Faernum edebatur *deputo*.

p. 30 lin. 1. Sic Faern. edidit ex Bemb. nostraque vet. editio habet. Alii : *Concertationem comp. quam quae h. i. n. f.*

lin. 5. *facerem*. Sic Faern. ex Bemb. &c. nostraque vetus ed. Al. *agerem*.

lin. 10. *hui*. Sic Codd. & edd. inter quas nostra vetus. Guid. Iuv. Erasmaniae, Dacieria, Westerh. hanc interiectionem tribuunt Sannioni (ridenti s. respicienti dictum servi) ut infra III, 4, 48 & Eun. IV, 7, 35 & mox pariter Sannio interiecit *hem*. Neque alias interieccio in medio sermone obvia. Itaque audemus contra Codd. Bemb. & Basilic. e quibus Faern. eam quoque Syri esse vult. Faciunt cum eo Heinsius ex Mss. Leid. 4 & Bentl. ex suis.

pag. 33. lin. 12. *defrudet*. Sic Don. legit, & Erasmi. Dacier. Westerh. Bentl. ex suis Codd. Sed Eugr. *defraudat*; & sic ed. nostra vet. Heinsf. Miller. dederunt.

pag. 34. lin. 5. *reddat*. Al. *reddatur*, contra metrum.

lin. 6. Bentl. frustra *Scio non te esse usum*.

p. 35 lin. 3. *nunc te*. Bentl. ad aurem suam transponit *te nunc*. Sed vulg. rectior; & vis est praecipua in <sup>70</sup> *nunc*--cui respondet <sup>70</sup> *nunquam*.

lin. 7. *alios*. Bentl. inepte fingit *alias*; provocans ad Andr. I, 1, 31. Sed quod alterum laudat Andr. I, 1, 95 potius est pro vulg.